
 
 
 

Numero di Procedimento: A37-37-2022  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 Seduta del 30 giugno 2022  Deliberazione n. 36 

 

OGGETTO:  Decorrenza dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po al dott. 
Meuccio Berselli. 

 

 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 

 

Struttura competente: Direzione Centrale Affari Istituzionali, Performance, Organizzazione e Sistemi 
informativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 

Numero di Procedimento: A37-37-2022  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTI: 

• il D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 
- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 
- L.R. Emilia Romagna 22 novembre 2001, n. 42 
- L.R. Veneto 1 marzo 2002, n. 4;  

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPo (Agenzia interregionale per il fiume Po) dei 
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del 
Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 9 - comma 1 - dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, con cui è stabilito che il “Direttore è scelto dal 
Comitato di Indirizzo tra le persone di comprovata esperienza e competenza che abbiano ricoperto 
incarichi di responsabilità gestionale presso strutture pubbliche o private”; 

• l’art. 7, comma 2) lett. a), del medesimo Accordo, il quale stabilisce che il Comitato di Indirizzo, 
nell’ambito delle proprie competenze conferisce e revoca l’incarico di Direttore; 

CONSIDERATO CHE: 

- con la Deliberazione n. 22 del 28/07/2021 sono stati definiti gli indirizzi per l’avviso pubblico per la 
raccolta di manifestazioni di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia 
Interregionale per il fiume Po; 

- con deliberazione n. 29 del 15/09/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Interregionale per 
il fiume Po; 

- con la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 45 del 17/12/2021 di “Riapertura termini avviso 
pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po” sono stati riaperti i termini; 

RICHIAMATI gli atti istruttori conseguenti all’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interessi 
predisposti dal Gruppo Tecnico nominato con delibera del Comitato di Indirizzo n. 7 del 18 febbraio 2022; 

DATO ATTO dell’esito degli atti istruttori sopra richiamati e della consegna al Comitato di Indirizzo, da parte 
del Gruppo Tecnico su menzionato, dell’elenco dei nominativi ritenuti idonei a ricoprire il ruolo di Direttore 
dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po;  

CONSIDERATO che nella seduta del 10 marzo 2022 il Comitato di Indirizzo, dopo aver preso atto delle 
risultanze istruttorie espresse dal Gruppo Tecnico, ha proseguito i lavori per l’individuazione e nomina del 
Direttore dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po; 

DATO ATTO che:  

- a conclusione della procedura, è stato individuato quale Direttore dell’Agenzia il Dott. Meuccio 



 
 
 

Numero di Procedimento: A37-37-2022  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

Berselli; 
- con Deliberazione n. 10 del 18/03/2022 il Comitato di Indirizzo ha individuato e nominato il Dott. 

Meuccio Berselli in qualità di Direttore dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po e, altresì, stabilito 
che l’incarico avrà la durata di 5 anni, decorrenti dal 02/05/2022 o da data successiva stabilita dal 
contratto individuale di lavoro qualora l’iter assunzionale non si fosse ancora concluso alla suddetta 
data; 

RICORDATO che: 

-  il Dott. Meuccio Berselli con nota assunta al Prot. Aipo n. 7604 del 29 /03/2022 ha comunicato la 
propria disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore dell’Agenzia e con successiva nota assunta al 
Prot. n. 9472 del 21/04/2022 ha comunicato la decorrenza dell’incarico dal 14 luglio 2022; 

- Il Direttore uscente, Ing. luigi Mille cesserà dalle proprie funzioni a far data dal 14 luglio 2022 con 
ultimo giorno di servizio il 13/07/2022; 
 

CONSIDERATO quindi che, sulla base di quanto sopra esposto, risulta determinata l’effettiva decorrenza 
dell’incarico al Dott. Meuccio Berselli di direttore dell’Agenzia; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, aII’unanimità dei componenti, 
 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire che l’incarico di Direttore dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po al Dott. Meuccio Berselli 
avrà decorrenza dal 14/07/2022; 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Irene Priolo 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


